## Ahmed el-Müsellem el-Mevsilî (ö. 1150/1737) ve *ed-Dürri'n-Nakî fi İlmi'l-Mûsikâ* Adlı Eseri

FAZLI ASLAN
Dr., BAŞÖĞRETMEN
e-posta: fazli.arслан@hotmail.com

### abstract

**Ahmad al-Musallam al-Mousilî and al-Durr al-Nakî fi Ilm al-Mûsikî.** The personality of Ahmad al-Musallam al-Mousilî is unknown.

Ahmed el-Müsellem el-Mevsilî'nin biyografisi ile ilgili olarak kaynakların bize verdiği bilgiler, onun ismi, doğum ve ölüm tarihleri ve yazdığı birkaç eserin zikredilmesinden ibarettir. el-Mevsilî'nin tam ismi Ahmed b. Abdurrahman el-Mevsilî el-Kâdiri er-Rufaî'dir. El-Müsellem<sup>1</sup> olarak bilinir. 1150/1737 yılında öldüğü rivayet edilir.<sup>2</sup> İsmail Paşa el-Bağdâdî, müellifin üç eser yazdığını bildirir: *Tezkiretü'l-Mütezekkir ve Tabsratü'l-Mütebassır, ed-Dürü'n-Nakî fî Fenni'l-Mûsikâ ve Sirâcü'l-Kelâm fî Şerhi'z-Zalâm*.<sup>3</sup> Celal

1 Brockelmann, sin'i sakın okuyarak Müslim olarak yazmıştır. Carl Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Litteratur*, Leiden 1938, Supplementband, II, 508; Shiloah da aynı şekilde okumuş ve al-Muslim olarak yazmıştır. Bkz. Amnon Shiloah, *The Theory of Music in Arabic Writings, (c. 900-1900)*, Munchen, 1979, s. 287.

2 İsmail Paşa el-Bağdâdî, *Hedîyyetu'l-Ârifîn Esmâu'l-Muellifîn Âsâru'l-Musannifîn*, İstanbul, 1951, I, 171; Wilhelm Ahlwardt, *Verzeichniss der Arabischen Handschriften*, Berlin, 1893, V, 66; Brockelmann ve ondan naklen Shiloah, el-Mevsilî'nin 1124/1712'den önce doğduğunu naklederler. (Brockelmann, Supplementband, II, 508) el-Bağdâdî'nin verdiği ölüm tarihi doğru ise el-Mevsilî'nin doğum tarihinin, Brockelmann'ın belirttiği 1124/1712 yılından çok erken olması gerektiğine veya el-Mevsilî'nin çok genç yaşta öldüğüne hükmetmek gerekir.

3 el-Bağdâdî, I, 171; Müellifin biyografisi hakkındaki bu kısa malumat için ayrıca bkz: Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellifîn*, Beyrut 1957, I, 270; Hayruddin ez-Zirikî, *el-'Alâm*, Da-

*Ed-Dürü'n-Nakî*, Davud Çelebi'nin, 1927 tarihli *Mahtûtâtü'l-Mevsil* adlı eserinde *ed-Dürü'n-Nakî fi Fenni'l-Mûsikâ* adıyla zikredilmiş kısaca tanıtılmıştır. Davud Çelebi bu Risalenin özel bir nüshasını tanıtırken, 17 sayfa olduğunu, içinde Abdülmümin'e nispet edilen temel makamların tabiatlerini gösteren bir dairenin bulunduğunu ve nüshanın 1124/1712 yılında Osman b. Salih Bey tarafından istinsah edildiğini belirtir.<sup>6</sup> Celal Hanefî, *ed-Dürü'n-Nakî*'nin bir başka nüshasının Musul Müzesi Müdürü Said Deveci'de bulunduğunu, Deveci'nin de elindeki bu nüshayı 1941 yılında Seyyid Abdülğani en-Nakîp elindeki bir nüshadan istinsah ettiğini belirtir.<sup>7</sup> Celal Hanefî, Said Deveci nüshasından kendisi için istinsah etmiş, daha sonra en-Nakîp nüshası karşılaştırmıştır.

*Ed-Dürü'n-Nakî*'nin kaynaklarda belirtilen nüshaları şunlardır:

1. Berlin, 5523 Pm. 105/1, 1-7a 200x150(150x93) mm. 24-25 satır. Kalın, sarımtırak ve parlak kağıt, sağlam, miklepli cilt. 2a: Mukaddime,<sup>10</sup> 2b: 1. bab, 2b: 2. bab, 5b: 3. bab, 6b: hatime. Nüshada nağmelerin etkileri ile ilgili bir zeyl bulunmaktadır. 1200/1785 yılında istinsah edilmiştir.<sup>11</sup>

ru'l-İlm, Beyrut 1989, I, 147-148; Shiloah, s. 287. Corci Zeydan, *Tarihu Âdâbi'l-Lügati'l-Arabiyye*, Daru'l-Hilal, t.y, b.y, III, 365.

4 Ahmed el-Müsellem el-Mevsilî, *ed-Dürü'n-Nakî fi İlmi'l-Mûsikâ*, (neşr. Celal Hanefî), Dâru'l-Cumhuriyye, Bağdat, 1964, s.

1a'dadır. bkz. s. 289.

11 Shiloah, s. 289; Ahlwardt, V, 66.

2. British Museum Add. Nr. 23494, 10 varak, 205x140 (158x84)mm., 21 satır, 2b: Mukaddime, 4a: 1. bab; 4b: 2. bab; 5b: 3. bab; 7b: hatime.<sup>12</sup>

3. Irak Müzesi Yazmaları, nr. 15146/1, 14. sayfa, 15x21 cm. 18 satır. İstinsah tarihi, 1270/1853.<sup>13</sup>

### Risalenin Tercümesi

#### *Ed-Dürü'n-Nakî fi İlmi'l-Mûsika*

Bize İslam dinini lütfeden, insanların efendisi olan Peygamberi ile bize doğru yolu gösteren, ikram ve nimetlerle bizi yaratılmışların çoğundan şerefli kılan, bizi ibadetle sorumlu tutan ve her birimize bir makam veren Allah'a hamt olsun.

Çünkü bu, bir makamdaki diğerine geçmekten daha hoş bir icradır." Büyük üstad Yusuf Câmî, İbrahim en-Nihavendî ve Ali er-Rivâyâtî

ve Mevlana Hüseyin Çakırî ve diğerleri de İbrahim el-A' cemi, İshak el-Mevsilî'nin görüşünü benimsemişlerdir.

14 Rebiussani 1270/1853 Perşembe günü tamamlandı.

Said Deveci bu risaleyi, Musul eşrafından Seyyid Abdülğani Efendi'nin elindeki nüshadan 1361 Zilkadenin Çarşambasında (9 Kanunuevvel 1941) kendisi için istinsah etmiştir. Allah'a hamt, Efendimiz Muhammed'e salat-u selam olsun.

### Sonuç